
Abstrakt 

Diplomová práce „Móda, osobitost a styl: etnografická sonda módního ateliéru“ 

se zabývá fenoménem módy z antropologického a sociologického hlediska. Vychází 

z klíčových teoretických přístupů, které na módu nahlížejí jako na projev třídního odlišení, 

majetkového soupeření, ale také individuálního sebevyjádření. Pozornost je rovněž věnována 

souvislostem mezi módou a kulturním prostředím, analýze módy v rámci studií materiální 

kultury a změnám v pohledu na osobnost módního návrháře a jeho tvorbu. Součástí práce je 

vlastní terénní výzkum, který probíhal v ateliéru české módní návrhářky Ivany Follové. 

Během několikaměsíčního výzkumu byl sledován chod ateliéru, vlivy působící na produkci 

módního zboží i průběh tvorby modelů. Pozornost byla věnována také stálé klientele, jež 

ateliér navštěvuje a využívá jeho služeb. V rámci výzkumného projektu byl kombinován sběr 

dat formou zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Cílem výzkumu bylo 

zjistit, na jakých principech funguje módní průmysl, zvláště pak jeho specifická oblast 

týkající se módy šité na zakázku. Záměrem bylo rovněž charakterizovat zákaznice ateliéru 

a jejich motivace pro spotřebu módních produktů. 

 


